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Abstrakt
Předložená diplomová práce se zabývá historií speciálního zakládání staveb.
Historické milníky jsou popsány v první části, která je rešerší dostupných zdrojů.
Příkladem historického založení je stavba ,,Negrelliho viadukt“, který je z části založen
v návodních jímkách. Při rekonstrukci této stavby jsem měl příležitost osobně pracovat,
proto je mi tematicky blízká.
V praktické části jsou spočítány statické posudky několika variant založení pilíře mostu
v jímce. Jedná se o varianty založení historickou a novodobou. A to varianta založení
historická a novodobá. V závěru je porovnání variant.

Klíčová slova
Zakládání staveb, historie zakládání staveb, beranění, vibrování, vrtání pilot,
maloprůměrové piloty, velkoprůměrové piloty, hloubení, odvodnění, štětovnice,
Negrelliho viadukt, dřevěné jímky, ocelové jímky

Abstract
This diploma thesis describes the history of special foundation. Historical milestones
are descibed in the first part, which is the search for available resources. An example
of the historical foundations is the project of Negrelli´s viaduct, which is partly
foundation in the sheet pile cofferdam. I was working on the reconstruction of this
project during its reconstruction, that´s why I´m thematically very close to me.

Statical analysis a few variant of original and modern foundation is in the practical part
of the diploma thesis. In conclusion the results of these models are evaluated and
compared.
Keywords
Foundation, special foundation, impact driving, vibrodriving, drilling large diameters
piles, drilling small diameters piles, foundation pit, sheet pile, Negrelli´s viaduct, steel
sheet pile cofferdam, wooden sheet pile cofferdam
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Seznam použitých zkratek a symbolů
Ii moment setrvačnosti k příslušné ose
Wi průřezový modul k příslušné ose
G tíha
γ objemová tíha
M ohybový moment
F síla
Sa aktivní zemní tlak
Ka součinitel aktivního tlaku
zi mocnost vrstvy
e excentricita
Hn Vodorovná síla
A plocha
σk napětí za ohybu
fy mez kluzu
χ součinitel vzpěrnosti
i poloměr setrvačnosti
Lcr vzpěrná délka v uvažované rovině vybočení
fm,d pevnost dřeva za ohybu
kmod modifikační součinitel zohledňující vliv trvání zatížení a vlhkosti
γM dílčí součinitel materiálu a únosnosti
σc,0,d návrhové napětí v tlaku rovnoběžně s vlákny
kc součinitel vzpěrnosti
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1. Úvod
Tato práce je jasně strukturovaná na teoretickou a praktickou část. Úkolem

teoretické části je popsat historický vývoj speciálního zakládání staveb v daných
oblastech oboru. Mezi vybrané části historie oboru patří beranění společně s
vibrováním, dále vrtání maloprůměrových a velkoprůměrových pilot, hloubení jam
včetně jejich odvodnění. Nebudou opomenuty ani stavební stroje a důležité postavy
oboru. Daná témata tvoří počáteční kapitoly práce a postupně se teoretická část ubírá
směrem k vybrané problematice, tedy zakládání v návodních jímkách. Pro příklad
tohoto druhu založení, bylo vybráno založení pilířů Negrelliho viaduktu ve Vltavě. Další
kapitoly budou věnovány seznámením s vlastní historií stavby a stručně popíšou
způsoby jeho založení. Detailněji bude popsána technologie zakládání v návodních
jímkách. Po popsání zakládání v jímkách práce směřuje do praktické části, která se
věnuje alternativám založení pilíře Negrelliho viaduktu v návodní jímce. V této části se
projeví hlavní myšlenka práce, která má ukázat odlišnost a vývoj zakládání v současné
době a před 170 lety. Nejlépe se rozdíl ukáže na statickém posudku původního řešení
a novodobého. Bude proveden návrh historického řešení, které se určí na základě
podkladů. A provede se i moderní navržení jímky s několika variantami řešení. Ověří
se statické posouzení návrhu dle aktuálních norem. V závěrečné části práce proběhne
porovnání a vyhodnocení výsledků části předchozí.
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2. Historie speciálního zakládání staveb

2.1 Úvod

Zakládání staveb provází lidské stavby již od nepaměti, protože stavba je a vždy
bude nějakým způsobem spojena se zemí, respektive základovou půdou. Ovšem
svého dnešního pojetí se zakládání staveb dočkalo až někdy na přelomu 18. století a
patří mezi poměrně mladé obory stavebního inženýrství. Je oborem velmi dynamickým
a stále se rychle rozvíjí, zejména díky aplikacím nových technologií vyvíjených
strojírenským průmyslem s uplatněním ve stavebnictví a snaze stavebníků, o co
nejefektivnější způsoby zakládání. Velkým dílem k rozvoji zakládání staveb přispěla i
snaha o těžbu nerostných surovin. Stavebnictví, a to konkrétně zakládání staveb, hrálo
v historii velmi důležitou roli, ať už se jednalo o prvotní stádia výstavby, jako byly
například ochranné přístřešky před nepříznivým počasím. Konkrétní historické příklady
založení staveb jsou známy v Evropě, Africe a Asii někdy od mladší doby kamenné,
kdy v období mezi 7 tisíci až 5 tisíci lety př. n. l. se stavěly tzv. nákolní stavby, což byla
sídliště zejména na jezerech, která se zakládala na soustavě dřevěných kůlů –
můžeme zde mluvit o předchůdcích našich ražených pilot, které se zarážely do
poměrné měkké základové půdy, a jejichž spojení probíhalo pomocí dřevěné podlahy.
Ve Švýcarsku bylo identifikováno takové sídliště s názvem Robenhausen, kde bylo
odhadnuto celkové množství kůlů na 100 000 kusů, které byly umisťovány velmi hustě
přibližně až 10 ks/m2. Na území dnešní České republiky stavby podobného typu
nebyly nalezeny, ovšem o zakládání staveb před historickou dobou informují některé
keltské hrady na Otavě (4. stol. př. n. l.) a později i stavby z doby hradištní, které se
stavěly spíše dřevěné a na jejich základy se nekladly žádné velké nároky. V pozdější
době přechodu na hrady a kostely z kamene nebyly způsoby založení staveb nijak
zajímavé, protože byly zakládány na skalním podloží a nepříznivé vlivy sedání byly
eliminovány velkým množstvím spár v kamenném zdivu. Tohle ale neplatilo ve světě,
kde se stavěly mnohem větší a technicky náročnější stavby např. v Egyptě, na Krétě,
Řecku, Mezopotámii a později i v Římě. Tyto stavby vyžadovaly složitější řešení, kvůli
technologickým problémům se stavbou jejich základů, a to hlavně z hlediska
zvětšování tíhy staveb a s potřebou založení pod hladinou vody (jezera, řeky). Důležité
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je ještě doplnit, že nebylo potřeby rychle rozvíjet speciální zakládání. Jelikož se
speciální stavby vyskytovaly jen zřídka, a když se stavěly, tak se pro ně vybírala, co
nejlepší poloha z hlediska vhodných geotechnických podmínek pro nasazení
tehdejších hlavních výrobních prostředků, což byla otrocká práce a síla zvířat. Tedy
nebyly výjimkou obrovské výkopy, násypy, opěrné zdi i nezbytné skalní výlomy, a tak
se používalo bez problémů plošné založení. Příkladem a představitelem historických
a velmi monumentálních staveb velkého významu jsou třeba egyptské pyramidy,
městský komplex Říma či silnice via Apia, která se dláždila velkými kamennými kvádry.
Mosty a přístavy se budovaly zejména na místech, která k tomu přírodně byla vhodná.
Po době velkého rozvoje, a to nejen stavebnictví se vývoj na několik staletí úplně
zastavil, kvůli zániku těchto významných říší. Pro významné stavby bylo vymyšleno
tzv. skříňové zakládání, jež bylo použito i mnohem později, neboť po zániku říše římské
byla v Evropě tato dovednost na mnoho staletí zapomenuta. Příklad použití skříňového
založení je u českých gotických mostů, a to u Karlova mostu a mostu v Roudnici nad
Labem. Skříňové založení je technologie, která se provádí na vodních tocích, tak že
se na místo založení připlaví dřevěná roštová konstrukce s podlahou, tedy skříň a ta
se stabilizovala uvázáním k dřevěným zaráženým kůlům (pilotám). Postupně se
konstrukce spouštěla ke dnu při postupném vyzdíváním, přičemž spáry mezi zdivem a
netěsnými dřevěnými stěnami skříně byly těsněny jílem. K větší potřebě uvažovat nad
technologií zakládání staveb vedl i rozkvět městské civilizace v období mezi 9. až 11.
stoletím, kdy vznikla potřeba souborů městských staveb, a tím i komplikovanější výběr
nejvhodnějšího místa pro jejich umístění. Což se nakonec ukázalo jako jeden ze

[…]


- Případ, kdy je použito horní i spodní vodorovné táhlo:
Síla ve spodním, vodorovném táhlu (1): F1-B = 1,2 × 26,71 = 32,055 kN
Síla v horním, vodorovném táhlu (2): F2 = 1,2 × 3,70 = 4,44 kN
Posudek spodního, vodorovného táhla:
Návrh: volím ocelovou závitovou tyč M16 4.6 (fyb = 240 MPa, A = 0,000452m2)
σk = F1/A = 0,032055/0,000201 = 159,478 MPa < fy = 240 MPa (VYHOVUJE)
Posudek horního, vodorovného táhla:
Návrh: volím ocelovou závitovou tyč M8 4.6 (fyb = 240 MPa, A = 0,0000503m2)
σk = F2/A = 0,00444/0,0000503 = 88,27 MPa < fy = 240 MPa (VYHOVUJE)

Jímka Koruna
jímky

Pata
štětovnic

Výkop Délka
štětovnic

Horní
rozepření

Spodní
rozepření

Spodní
ukotvení

táhel
m n. m. m n. m. m n. m. m m n. m. m n. m. m n. m.
P1 182,10 177,50 177,50 4,20 180,90 177,80 178,20
P2 182,10 176,70 176,70 5,40 180,90 177,20 178,40
P3 182,10 176,85 176,85 4,90 180,90 177,35 178,40
P4 182,10 177,80 177,80 3,50 180,90 178,30 178,70

Tabulka 7: Geometrie jímek pro založení daného mostu
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Nadimenzované prvky ocelové jímky P2 platí pro všechny zbylé jímky. Navrženy jsou:
ocelové štětovnice VL 604, průběžné převázky 2xU220 a 2xU280, rozpěry z profilu
IPE 180, kombinace: šikmé táhlo B500B d = 20 mm a vodorovné táhlo závitová tyč
M8, kombinace: horní táhlo závitová tyč M16 a spodní táhlo závitová tyč M8.

Obrázek 63: Příčný řez ocelovou, nasazenou, dvojitou jímkou s rozepřením A viz. příloha č. 3

Obrázek 64: Příčný řez ocelovou, dvojitou jímkou s rozepřením B viz. příloha č. 4
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5.3.3 Dřevěná, jednoduchá jímka s hrázkou na návodní straně

Posudek provedu v programu GEO5. Výpočet provedený dle EC 7. Štětová
stěna je na návodní straně zasypána nepropustným materiálem. A je zaberaněna do
poloskalní horniny R4. Návrh jsem provedl rovnou na 1-letou vodu v úrovni 181,90 m
n. m. [16]

Obrázek 65: Schématický příčný řez s rozepřením

Vstupní parametry – jíl písčitý (F6):
Objemová tíha: γ= 21 kN/m3

Úhel vnitřního tření: Φef = 20°
Soudržnost zeminy: cef = 12 kPa
Zemina: Nesoudržná
Modul přetvárnosti: Edef = 5 MPa
Poissonovo číslo: ν = 0,40

Tabulka 8: Vstupní parametry
Štětová stěna bez rozepření – NEVYHOVUJE dle EC7
Konstrukce není stabilní.
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Obrázek 66: Štětová stěna bez rozepření je nestabilní

Řešení: Navrhl jsem tedy rozepření v programu GEO5 a znovu posoudil. 1. úroveň
rozepření je na úrovni 180,90 m n. m. a 2. úroveň rozepření na 178,9 m n. m.
Rozepření je z dřevěných hranolů a jsou od sebe osově vzdáleny 2 m.

1. Fáze: Hloubení na úroveň 1,5 m od koruny stěny.

Obrázek 67: Výpočet zemních tlaků a deformací fáze 1 z programu GEO5 viz. příloha č. 1

2. Fáze: Rozepření na úrovni 1,0 m od koruny stěny.

Obrázek 68: Výpočet zemních tlaků a deformací fáze 2 z programu GEO5 viz. příloha č. 1
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3. Fáze: Hloubení na úroveň 3,5 m a umístění druhé úrovně rozepření na úrovni
3,0 m od koruny stěny.

Obrázek 69: Výsledek zemních tlaků a deformací konečné fáze z programu GEO5 viz. příloha č. 1

Obrázek 70: Výsledek vnitřních sil konečné fáze z programu GEO5 viz. příloha č. 1

Výsledky:
Síla v horní podpoře F1 = 3,71 kN
Síla ve spodní podpoře F2 = 260,83 kN
Mmax = 58,95 kNm
Maximální deformace je 55,6 mm.
Posouzení na ohyb:
Dřevěná vodící pilota: C24 – průměr 250 mm

σm,d < fm,d

fm,d = kmod × fm,k/ γM = 0,8 x 22/1,3 = 13,54 MPa
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W = π/16 × d3 = π/16 × 0,253 = 3,068 × 10-3 m3

σm,d = Mmax/W = 58,95/3,068 = 19,215 MPa > fm,d = 13,54 MPa (NEVYHOVUJE dle
EC5)
Štětovnice: dřevěný trám C24 – rozměrů 180x240 mm [18]

σm,d < fm,d

fm,d = kmod × fm,k/ γM = 0,8 x 22/1,3 = 13,54 MPa
W = h × b2/6 = 0,24 × 0,182/6 = 1,296 × 10-3 m3

σm,d = Mmax/W = 26,44/1,296 = 20,401 MPa > fm,d = 13,54 MPa (NEVYHOVUJE dle
EC5)
Vodící dřevěná pilota d = 250 mm a dřevěná štětovnice rozměru 180 x 240 mm tedy
nevyhovuje dle EC 5 (Eurokódu 5 – Navrhování dřevěných konstrukcí). Nedokázal
jsem zjistit jaké konkrétní rozměry dřevěných pilot a dřevěných štětovnic byly použity
při stavbě Negrelliho viaduktu. Ale tyto rozměry jsou jedinými, o kterých se zmiňuje
