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POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: „Historie speciálního zakládání na příkladu Negrelliho viaduktu se

statickým posouzením původního a novodobého způsobu založení“
Jméno autora – student: Bc. Ondřej Beneš
Typ práce: diplomová
Fakulta / ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra / ústav: K135 – Katedra geotechniky
Oponent práce: Ing. Martin Čejka, autorizovaný inženýr pro vodohospodářské stavby
Pracoviště oponenta práce: Zakládání staveb, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání – průměrně náročné

Student si zvolil v první teoretické části své diplomové práce jako téma historii
oboru speciálního zakládání staveb s příkladem popisu historického založení
„Negrelliho mostu“, na kterém v současné době probíhá komplexní rekonstrukce včetně
zlepšení základových poměrů pilířů a opěr současnými metodami oboru speciálního
zakládání.

V praktické části student navrhl dva způsoby realizace současných štětových
jímek při novodobém hypotetickém založení čtyř pilířů (P1 až P4) mostního objektu SO
14-14 Negrelliho viaduktu – část mostu nad ostrovem Štvanice, včetně statického
posouzení. Dále na tomto objektu z dostupných podkladů provedl dva návrhy
původních historických stavebních jímek (dřevěných), které byly pravděpodobně použity
při výstavbě mostu a ty staticky posoudil podle současně platných technických norem.
Tuto část diplomové práce považuji z mého hlediska posuzovatele za
nejzajímavější!

Splnění zadání diplomové práce – splněno
Dle mého názoru diplomová práce splnila očekávané tematické zadání včetně
závěru.

Zvolený postup řešení – správný

Odborná úroveň – teoretická část – výborně
– praktická část – dobře

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce – teoretická část – výborně
– praktická část – dobře

Výběr zdrojů, korektnost citací – velmi dobře
Použitá odborná literatura byla zvolena správně. V práci jsem zaznamenal jen
několik překlepů.
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Další komentáře a hodnocení
Diplomová práce je rozdělena do dvou základních oddílů:

1) Kapitola č. 2 a č. 3 – Historie speciálního zakládání + Významné stavby na
našem území.

V těchto kapitolách je velice podrobně a zajímavě popsán vývoj prací speciálního
zakládání jak ve světě tak i u nás. Kapitoly se dotýkají průběžně všech oborů
speciálního zakládání od prvopočátků až k současnosti. Text je přehledný, gramaticky i
odborně na vysoké úrovni a je doplněn velkým množstvím obrázků, schémat a nákresů,
které jsou pro pochopení textu velmi významné. Dle mého názoru se obsah někdy (v
některých podkapitolách) oddaluje od tématu diplomové práce, např. uvedu podkapitolu
2.7 Opěrné zdi. Forma i obsah této teoretické části jsou úzce spojeny s uvedeným
zdrojem čerpání informací a to články pana Ing. Jindřicha Řičici, které byly publikovány
v časopisech ZAKLÁDÁNÍ 2013 až ZAKLÁDÁNÍ 2015.
2) Kapitola č. 4 až č. 6 – Návrh jímek u pilířů + Statické posouzení jímky pro

stavbu pilířů Negrelliho viaduktu + Porovnání způsobu založení Negrelliho
viaduktu.

V těchto kapitolách student navrhl dvě varianty hypotetického založení mostních
pilířů P1 až P4 objektu SO 14 – 14 Negrelliho viaduktu pomocí soudobých štětových
jímek s jejich statickým posouzením. Jedná se o dvojitou nasazenou štětovou jímku bez
rozepření a následně s rozepřením. Jímky jsou staticky posuzovány na překlopení,
posunutí v základové spáře a únosnost základové spáry. V závěru práce jsou dle
dostupných zdrojů navrženy dva typy pravděpodobných historických dřevěných jímek,
ve kterých byly pilíře daného objektu založeny a následně jsou staticky posouzeny
podle současně platných norem – dle EC 7 a za pomoci výpočetního programu GEO 5.
Historický návrh řeší jednoduchou dřevěnou jímku s hrázkou na návodní straně a
dvojitou nasazenou dřevěnou jímku. Text je méně přehledný a po gramatické a odborné
úrovni zcela odpovídá studentské práci. Je doplněn obrázky příčných řezů jednotlivých
variant stavebních jímek a v příloze statickým výpočtem v programu GEO 5.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH
KLASIFIKACE
Se závěrem, kterým je diplomová práce ukončena se ztotožňuji a souhlasím
s tím, že staticky posoudit historické dřevěné jímky, které se pravděpodobně použily při
výstavbě Negrelliho viaduktu podle současně platných norem je velmi zajímavé. Dále
se ztotožňuji se závěrem, že přesto, že obě dřevěné historické jímky staticky
nevyhověly podle dnešních norem, most byl pravděpodobně takto založen a to
z důvodu jiné podoby řečiště Vltavy v době výstavby.

Otázka: Pokud bude štětová jímka, která je nasazena na skalním podloží dotěsňována

po celém svém obvodu v patách štětovnic technologiií tryskové injektáže
(vzájemně se překrývající sloupy), bude nejdříve realizována trysková injektáž,
nebo štětová jímka? Neboli jaký bude technologický postup výstavby takovéto
jímky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím stupněm C – dobře

V Praze dne 29. 1. 2019 Podpis: